50RS0004-01-2024-001692-91 Дело № 1-139/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 мая 2024 года г.Волоколамск

Волоколамский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Шарова Д.В.,

при секретаре Пимоновой Н.А., 

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Кулешова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Герасимовой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, регистрации не имеет, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судим,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию, патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения), при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в нарушение статьи 9 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996г. № 150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), согласно которой приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, а также в нарушение пункта 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая противоправность своих действий, будучи осведомленным о том, что незаконный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию на территории РФ запрещен, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления их общественно опасных последствий, не имея соответствующего разрешения (лицензии), ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном вблизи дома № 11 по ул. Пороховская г.Волоколамск Московской области, представляющем собой неохраняемую автомобильную стоянку, умышленно незаконно приобрел путем присвоения найденного обнаруженные им на указанном участке местности оставленные неустановленным лицом 5 патронов, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются патронами калибра 7,62х51 мм (.308 WIN), заводского изготовления, пригодными для производства выстрелов, предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия: карабинов калибра 7,62х51 мм (.308 WIN) «Медведь-3», «Лось-4», «Вепрь 308» и так далее. При этом, ФИО1, достоверно зная об обязанности сдать обнаруженные боеприпасы в правоохранительные органы и имея такую возможность, проигнорировал указанную обязанность, и данные 5 патронов поместил в правый карман надетой на нем куртки, в котором стал их хранить, обеспечивая сохранность, а также осуществлять их незаконное ношение. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1, с вышеуказанными незаконно хранимыми и носимыми им патронами, на участке местности, расположенном вблизи дома № 11 по ул. Пороховская г. Волоколамск Московской области, был остановлен сотрудниками ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут, в ходе производства его личного досмотра, в правом кармане его (ФИО1) куртки, вышеуказанные 5 патронов калибра 7,62х51 мм (.308 WIN) были обнаружены и затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут по 22 часа 00 минут на этом же участке местности изъяты в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия. 

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, результатами судебных экспертиз, и иными документами.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем он находился на автостоянке вблизи дома 11 по ул.Пороховская г.Волоколамска. Здесь он увидел лежащий на асфальте около бордюра полимерный пакет. Подняв пакет он обнаружил в нем 5 патронов калибра 7,62. Знает, так как проходил службу в зоне СВО и знаком с огнестрельным оружием. Он решил оставить патроны себе и впоследствии сделать из них брелоки. Сдавать в полицию он их не собирался. Он убрал пакет с патронами в карман куртки и хранил его в кармане около 1 недели, когда 28.03.2024г. вечером, примерно на том же месте около дома 11 по ул. Пороховская г. Волоколамск, к нему подошли сотрудники полиции, и попросил предъявить документы, удостоверяющие личность, он ответил, что документов у него нет. Сотрудники полиции пригласили двух понятых в присутствии которых спросили у него, имеются ли у него при себе какие-либо предметы или вещества, запрещенные к обороту в РФ, на что он ответил отрицательно. После этого сотрудники полиции провели в присутствии понятых его личный досмотр, и в правом наружном кармане его куртки обнаружили полимерный прозрачный пакет, в котором находились вышеуказанные 5 патронов. Он признался, что патроны принадлежат ему, и он их нашёл, также он пояснил, что в полицию он их сдавать не собирался, а оставил их себе. После обнаружения у него 5 патронов сотрудник полиции вызвал следственно-оперативную группу. Был составлен протокол личного досмотра, в котором он и двое понятых расписались. Вскоре приехал следователь и обнаруженные у него в ходе личного досмотра 5 патронов были изъяты в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, упакованы в конверт, опечатаны. Далее он по просьбе следователя добровольно указал на место, на котором нашёл вышеуказанные патроны. Также он и двое понятых поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показании не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные в ходе предварительного расследования.

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, дали аналогичные показания, согласно которых они являются сотрудниками ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ они, находясь по адресу: 

<

...> вблизи дома 11, заметили неизвестного мужчину, который вел себя подозрительно: оглядывался по сторонам и шел быстрым шагом. Они подошли к мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили того представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, при этом мужчина вел себя подозрительно, заметно нервничал. Они спросили у ФИО1, есть ли у того при себе какие-либо предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил отрицательно. После этого они предупредили ФИО1, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Они остановили двух проходивших мимо мужчин и, предварительно выяснив, что последние с ФИО1 не знакомы, предложили им участвовать в личном досмотре последнего в качестве понятых. Перед началом личного досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, он еще раз предложил ФИО1 выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последний снова ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет. В период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных мужчин был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетом на нем, был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находились предметы, внешне и конструктивно схоже с патронами в количестве 5 штук. Данный пакет с содержимым внутри, был перемещен на крышку багажника служебного автомобиля «Форд Фокус», где указанный полимерный прозрачный пакет находился вплоть до приезда следственно-оперативной группы. ФИО1 пояснил, что пакет с патронами нашел ДД.ММ.ГГГГ на автостоянке, расположенной вблизи от места, где был произведен личный досмотр ФИО1, осмотрев патроны ФИО1 понял, что они скорее всего предназначены для стрельбы из нарезного охотничьего оружия и решил оставить их себе, чтобы в последующем попытаться продать их кому-нибудь или обменять их, сдавать патроны в правоохранительные органы он (ФИО1) не собирался. О ходе и результатах личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, в котором расписались они, ФИО1, понятые. После этого вызвали на место происшествия следственно-оперативную группу. Когда приехала следственно-оперативная группа, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут по 22 часа 00 минут участок местности, на котором находился полимерный прозрачный пакет с патронами, вблизи дома № 11 по ул. Пороховская г. Волоколамск Московской области, был осмотрен следователем с участием ФИО1, в присутствии двух понятых (тех же, что присутствовали при личном досмотре ФИО1), вышеуказанные 5 патронов, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1, лежавшие на крышке багажника служебного автомобиля «Форд», были извлечены из полимерного прозрачного пакета, изъяты в ходе осмотра места происшествия, упакованы в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью № ОМВД, снабжен пояснительной надписью, на конверте поставили свои подписи ФИО1, понятые и следователь. Далее в этот же период времени осмотр места происшествия был продолжен на автостоянке вблизи от места проведения личного досмотра ФИО1 и изъятия бумажного конверта с патронами, на участке местности, где находилась автостоянка, вблизи дома № 11 по ул. Пороховская г. Волоколамск Московской области, где ФИО1 указал на место, на котором он обнаружил вышеуказанные 5 патронов, находящиеся в полимерном прозрачном пакете. О ходе и результатах осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также поставили свои подписи все лица, участвовавшие в данном следственном действии. После этого ФИО1 для дальнейшего разбирательства и установления личности был доставлен в административное здание ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. (л.д. 74-76; 78-80)

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5 дали аналогичные показания, согласно которых 28.03.2024 около 20 часов 00 минут недалеко от дома № 11 по ул. Пороховская г. Волоколамск Московской области к ним подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, на что они согласились. Вблизи дома № 11 по ул. Пороховская г. Волоколамск Московской области находился неизвестный мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудник полиции предупредил ФИО1, что будет произведен его личный досмотр и на вопрос сотрудника полиции, имеются ли у того при себе какие-либо предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО1 ответил отрицательно. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности. В период с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане его куртки был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находились 5 патронов. ФИО1 пояснил, что нашел патроны ДД.ММ.ГГГГ на автостоянке, рядом с местом, где был произведен его личный досмотр. О ходе и результатах личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, в котором расписались они, ФИО1 и сотрудник полиции, составлявший протокол. Полимерный прозрачный пакет и 5 патронов, обнаруженные при личном досмотре ФИО1, были помещены на крышку багажника служебного автомобиля «Форд Фокус», где они находились вплоть до приезда вызванной следственно-оперативной группы, их никто не трогал. Когда приехала следственно-оперативная группа, в период времени с 20 час. 35 мин. по 22 час. 00 мин. участок местности на котором находился полимерный прозрачный пакет, из которого были извлечены 5 патронов, были осмотрены сотрудником полиции, и в последующем изъяты с их участием и участием ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, упакованы в конверт, который был оклеен, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью, на нем расписались все участвующие в осмотре лица. Далее, в этот же период времени осмотр места происшествия был продолжен вблизи от места проведения личного досмотра ФИО1, на автостоянке вблизи дома № 11 по ул. Пороховская г. Волоколамск Московской области, где ФИО1 указал на место на автостоянке, где он обнаружил вышеуказанные 5 патронов, находящиеся в полиэтиленовом прозрачном пакете. По окончанию производства осмотра места происшествия, они расписались в протоколе осмотра места происшествия. (л.д. 82-84; 87-89)

Изложенное объективно подтверждается:

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. Свидетель №2 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, им, совместно с начальником ОУР Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут по адресу: 

<

...> вблизи д. 11, был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра которого, в правом наружном кармане надетой на нем куртки, обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились предметы, внешне и конструктивно схожие с патронами, в количестве 5 штук (л.д. 6); 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №2 по адресу: 

<

...> вблизи дома № 11, в присутствии приглашенных лиц Свидетель №3 и Свидетель №4, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на последнем, обнаружены 5 предметов, внешне и конструктивно схожих с патронами (л.д. 7-10);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут по 22 часа 00 минут осмотрены участок местности, расположенный вблизи дома № 11 по адресу: 

<

...> в ходе которого изъяты 5 предметов, внешне схожих с патронами, а также участок местности, расположенный в 30 метрах от вышеуказанного участка местности, вблизи дома № 11 по ул. Пороховская г. Волоколамск Московской области, представляющий собой неохраняемую автомобильную стоянку, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаружил вышеуказанные 5 предметов в полимерном пакете, после чего, незаконно хранил и носил их при себе (л.д. 11-14, 15-16); 

Справкой ОЛРР по Волоколамскому, Лотошинскому районам и городскому округу ФИО2 Росгвардии по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на учете в ОЛРР по Волоколамскому, Лотошинскому районам и г.о. ФИО2 Росгвардии по Московской области как владелец гражданского оружия не состоит (л.д. 35);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу 5 патронов являются патронами калибра 7,62х51 мм (.308 WIN), заводского изготовления, пригодными для производства выстрелов, предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия: карабинов калибра 7,62х51 мм (.308 WIN) «Медведь-3», «Лось-4», «Вепрь 308» и так далее (л.д. 43-44);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут осмотрены 5 гильз патронов калибра 7,62х51 мм (.308 WIN), обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1 на участке местности, расположенном вблизи дома № 11 по адресу: 

<

...> и изъятых на указанном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут по 22 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия (л.д. 52-53); 

Вещественными доказательствами, которыми по настоящему уголовному делу признаны 5 гильз патронов калибра 7,62х51 мм (.308 WIN) (л.д. 54). 

Все доказательства, представленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ.

Достоверность приведенных выше в описательно-мотивировочной части приговора и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения не вызывает у суда сомнений, поскольку все они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО1 незаконного приобретения, хранения, ношения боеприпасов к огнестрельному оружию.

У суда не имеется оснований не доверять как в целом показаниям подсудимого ФИО1 так и показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, допрошенных по делу, чьи показания оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, поскольку все они последовательны и не противоречивы, подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом личного досмотра, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, заключением судебно-баллистической экспертизы и другими материалами уголовного дела.

Все приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и относимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и могут быть положены в основу обвинения ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Судом установлено, что ФИО1, в нарушение статьи 9 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996г. № 150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), согласно которой приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, а также в нарушение пункта 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая противоправность своих действий, будучи осведомленным о том, что незаконный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию на территории РФ запрещен, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления их общественно опасных последствий, не имея соответствующего разрешения (лицензии), ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном вблизи дома № 11 по ул. Пороховская г.Волоколамск Московской области, представляющем собой неохраняемую автомобильную стоянку, умышленно незаконно приобрел путем присвоения найденного обнаруженные им на указанном участке местности оставленные неустановленным лицом 5 патронов, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются патронами калибра 7,62х51 мм (.308 WIN), заводского изготовления, пригодными для производства выстрелов, предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия: карабинов калибра 7,62х51 мм (.308 WIN) «Медведь-3», «Лось-4», «Вепрь 308» и так далее. При этом, ФИО1, достоверно зная об обязанности сдать обнаруженные боеприпасы в правоохранительные органы и имея такую возможность, проигнорировал указанную обязанность, и данные 5 патронов поместил в правый карман надетой на нем куртки, в котором стал их хранить, обеспечивая сохранность, а также осуществлять их незаконное ношение. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1, с вышеуказанными незаконно хранимыми и носимыми им патронами, на участке местности, расположенном вблизи дома № 11 по ул. Пороховская г. Волоколамск Московской области, был остановлен сотрудниками ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут, в ходе производства его личного досмотра, в правом кармане его (ФИО1) куртки, вышеуказанные 5 патронов калибра 7,62х51 мм (.308 WIN) были обнаружены и затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут по 22 часа 00 минут на этом же участке местности изъяты в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия. 

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает установленным и доказанным, что ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию, патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения), и данные действия ФИО1 надлежит правильно квалифицировать по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>. (л.д. 49-50)

В связи с изложенным, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ст.15 ч.6 УК РФ.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в течение года три раза привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «И» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает, полное признание своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, а так же его службу по контракту в зоне проведения СВО. В процессе предварительного следствия ФИО1 давал последовательные правдивые показания, в том числе по обстоятельствам, которые не были известны сотрудникам полиции, а именно добровольно указал место приобретения боеприпасов при осмотре места происшествия, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности, удовлетворительно его характеризующих, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания назначенного судом наказания, то есть суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение, в пределах санкции инкриминируемой ему нормы уголовного закона, предусмотренной для данного вида наказания, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ регламентирующих назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, в отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания в виде штрафа предусмотрено санкцией ст.222 ч.1 УК РФ, не являющегося обязательным, а также оснований для применения положений предусмотренных ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам, надлежит разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 и ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить обязанности на период испытательного срока: не менять место жительства (пребывания) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Установить периодичность явки на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию – 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 5 гильз патронов калибра 7,62х51 мм –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья Д.В. Шаров